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Abstrakt

Diplomová práce s názvem Komparace vybraných podacích deníků z let 1850–1950 se

věnuje podrobné a komplexní analýze vybraných podacích deníků. Cílem práce je

porovnání podacích deníků v rámci jednotlivých institucí různého typu, dále zjistit, jak se

v těchto institucích vybrané deníky měnily, kdo do nich zapisoval nebo jaké informace byly

považovány pro danou dobu za důležité.

Výzkum je založený na studiu archivních pramenů ze stanovených let: 1898, 1908, 1918,

1928, 1938 a 1948. K tomu, aby bylo možné naplnit cíl práce, bylo třeba navštívit Národní

archiv v Praze na Chodovci, Státní oblastní archiv v Praze, Archiv hlavního města Prahy,

Státní okresní archiv se sídlem v Berouně, Archiv Univerzity Karlovy a Archiv Národního

muzea.

Výzkum se zabývá podrobným vnitřním a vnějším rozborem jednotlivých knih. Zájem

nespočívá jen ve sledování povrchových úprav, jako jsou zohýbané listy stran. Pro práci je

důležité například i sledování používání úředních razítek v jednotlivých knihách.

Klíčová slova

Podací deník, podací protokol, kniha, instituce, archiv, základní evidenční pomůcka

Abstract

This master’s thesis, „A comparison of selected submission diaries from 1890 ̶1950,“

provides a detailed and complex analysis of selected submission diaries. The objective of

this study is to compare selected submission diaries in various types of institutions.

Furthermore, it examines how the given submission diaries changed over time within these

institutions, who recorded this information, and what information was considered important

in certain periods.

The research is based on a study of archives from the following selected years: 1898, 1908,

1928, 1938 and 1948. In order to achieve the aim of this thesis, it was necessary to visit the

National Archives in Prague, State Regional Archives in Prague, Prague City Archives,

State County Archives in Beroun, Charles University Archives and National Museum

archives.

The study comprises a detailed internal and external analysis of the individual books.

Interest is taken not only in changes on the surface, such as bent page corners, but the key

concerns also include, for example, observations on the usage of official stamps in the

individual books.

Keywords

Submission diary, submission protocol, book, institution, archive, essential registration
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1 Úvod

Pro psaní diplomové práce jsem si vybrala téma Komparace vybraných podacích deníků

z let 1890–1950. Tématem práce navazuje na práci bakalářskou, kde stěžejní část tvořilo

zasazení podacích deníků do literatury a legislativy (současné i minulé). V práci diplomové

využiji získané poznatky k detailnímu popisu a rozboru vybraných podacích protokolů.

Cílem diplomové práce je porovnání podacích deníků v rámci jednotlivých institucí,

dále zjistit, jak se v těchto institucích vybrané deníky měnily, kdo do nich zapisoval nebo jaké

informace byly považovány pro danou dobu za důležité. Podací deníky jsou sledovány

z nejrůznějších úhlů pohledu, a to jak v oblasti vnější kritiky pramene (barva knih, jejich

adjustace a rozměry), tak také k některým aspektům vnitřní kritiky (samotná struktura záznamů,

způsob práce s nimi, popřípadě také podíl jednotlivých zapisujících úředníků, jde-li na základě

deníku toto vysledovat).

Na začátku jsem si stanovila, které kalendářní roky ve sledovaném období jsou pro mě

stěžejní, a které chci od dané instituce získat. Při výběru institucí nebyla důležitá jen jejich

rozmanitost, ale také to, zda jsou dostupné ve sledovaných letech či letech jim blízkých.

Konkrétně jsem vybrala roky 1898, 1908, 1918, 1928, 1938 a 1948. Jistě by bylo možno

výzkumem pokryté období ještě více rozšířit, na druhou stranu pro starší období nemusí být již

dochování podacích deníků tak komplexní, v novějším období zas narážíme na možné

komplikace v důsledku moderní ochrany osobních údajů (evropská směrnice o GDPR), jakkoli

konkrétní údaje o jednotlivých záležitostech nejsou cílovou informací, k níž tato práce směřuje.

Sběr dat probíhal od loňského roku a byl dokončen letos v červnu. Měla jsem štěstí, že

jsem mohla navštěvovat archivy v době, kdy došlo k uvolnění pandemické situace. V procesu

získávání dat jsem několikrát navštívila šest archivů, kde jsem detailně knihy zkoumala. Můj

zájem se upíral nejen ke vzhledu a struktuře, ale také k vnitřní podobě deníku, například mě

zajímalo, zda byly deníky ukončovány a popřípadě jak. Sledovány tedy byly i formální

náležitosti stěžejní pro kategorii kancelářských evidenčních pomůcek.

Pro získání podacích protokolů jsem navštívila tyto archivy:

Státní okresní archiv se sídlem v Berouně – Základní devítiletá škola 1. ̶ 5. ročník

Neumětely, Okresní školní výbor Hořovice, Archiv města Cerhovice

Státní oblastní archiv v Praze – Kapitula sv. Kosmy a Damiána, Stará Boleslav,

Revírní báňský úřad Kutná Hora
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Archiv hlavního města Prahy – Farní úřad sv. Vojtěcha na Novém Městě, Všeobecná

fakultní nemocnice Praha

Archiv Univerzity Karlovy – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Archiv Národního muzea – Národní muzeum

Národní archiv v Praze na Chodovci – Ministerstvo železnic, Vídeň, Ministerstvo

železnic, Praha

Z uvedeného soupisu je zřejmé, že jednotlivé instituce byly vybírány tak, aby byly

pokryty různé druhy původců, resp. institucí, které v dané době provozovaly spisovou službu

a podací deníky využívaly. Jsou zastoupeny jak instituce centrální správy, tak také nižší stupně

správy a jeho orgány, některé specifické oborové úřady, církevní a městská provenience

a v neposlední řadě jedna soukromá/zemská kulturní instituce a samospráva univerzitního typu.
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2 Podací deník v minulosti a dnes

Historie

Výzkumná část práce je zaměřená na období 1890–1950, a proto se nejprve zaměřím na vývoj

spisové služby, především podacích protokolů v tomto období. Druhou část věnuji pohledu na

soudobou spisovou službu.

Podací deník většinou ani veřejnost, ani sami úředníci dané instituce nevnímají a mnozí ani

o jeho existenci netuší, přesto jej můžeme směle označit za páteř spisové služby. Po ukončení

aktivního života písemností a jejich předání do archivu tyto úřední knihy poskytují archivářům

i badatelům většinou velmi spolehlivý a důležitý vhled do chodu instituce a poskytují cenné

vodítko při vyhledávání konkrétních historických pramenů.

Cenu evidence písemností, ať již do kanceláře přišlých, či z ní vycházejících si uvědomovali

již naši předkové v podstatě od samotných počátků existence kanceláří u významných

vydavatelů písemností, jako byli vyšší církevní a světští hodnostáři. Ve starých kancelářích se

jako předchůdci dnešních evidenčních pomůcek objevily úřední knihy pro vnitřní potřeby

kanceláře jako byly kopiáře (pro písemnosti do kanceláře přijaté) a registra (pro písemnosti z ní

vycházející). Při často omezeném dochování samotných písemností je tak často zmínky

v kopiáři či registrech jediným dokladem o někdejší existenci písemnosti.

V modernější době byly tyto úřední knihy nahrazeny modernějšími evidenčními pomůckami

jako byly právě podací protokoly, indexy či elenchy. Chceme-li zaměřit svoji pozornost právě

na prvně jmenované v teoretické rovině a chceme-li sledovat, jak se tento typ pomůcky vyvíjel,

narazíme na v podstatě naprostý nezájem dosavadních badatelů o tento typ dokumentů, a to

i přes jejich důležitost zmíněnou v úvodu této kapitoly.

Zlomovým opatřením pro vedení protokolů o přijatých a vyřízených spisech bylo pro úřadování

na zemské úrovni nařízení Marie Terezie, která je nařídila jako povinnost (nikoli dobrovolnou

záležitost, jak tomu bylo v předcházejících obdobích) a systém evidence písemností

označovaných číslem jednacím byl dopracován za vlády jejího syna Josefa II. Postupně se pak

tento systém z centrálních úřadů šířil i na nižší úrovně institucí ve státní správě a později od

poloviny 19. století i v samosprávě. Po formální stránce se pak podací protokoly až do poloviny

20. století příliš neměnily, jak se ostatně ukazuje i v praktické části této práce.

Určité modernizační tendence přinesl jednací soudní řád z roku 1897, který reflektoval i tehdy

přelomové využívání telefonů a telegrafů v běžné kancelářské praxi, ten se ovšem týkal

především chodu soudů. Všeobecný protokol byl tímto řádem potlačen a byla zavedena dodnes
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platná spisová značka. Reformu všeobecné správy inicioval hrabě Franz Thurn. Inspirace pro


[…]


písmen.

6.1.3 Rok 1918

Podací protokol z kalendářního roku 1918 je opět velká kniha v pevné černé vazbě. Hřbet

a rohy jsou potaženy hnědou koženkou. Označení na hřbetu je věkem už velmi poničené

a začíná se olupovat. I přesto se text dá přečíst – „E. M. 1918“. Na přední straně v horní části

je nalepený červeno-černě lemovaný štítek. Uprostřed něho je „Ministerstvo železnic

E. M. 1918“. Název instituce je podtržený.202

Po otevření spatřujeme předtištěnou tabulku. Tiskárna, ve které byl deník předtištěn, uvedena

není. Pouze na první straně nad tabulkou je uprostřed uveden aktuální kalendářní rok – „1918“.

Číslování stran není ze začátku psané rukou zaměstnance, ale je předtištěné na každé ze stran

v pravém horním rohu – později už bylo opět dopisováno rukou (od strany 36). Na všech

stranách je 10 řádků a 6 sloupců. Položky určené k zapsání jsou předtištěné v pořadí: číslo

archiv.; číslo ředitelství – slovo ředitelství je přeškrtnuté a je tam uvedena zkratka dvou písmen,

které se mi bohužel nepodařilo rozluštit; předmět; čísla předchozí a vztažná; poznámky

a uloženo v archivu.203

200 Národní archiv, Ministerstvo železnic, Vídeň, i. č. 13, Podací protokol – Ministerstvo železnic, Vídeň – 1908.
201 Tamtéž.
202 Národní archiv, Ministerstvo železnic, i. č. 20, Podací protokol – Ministerstvo železnic, Vídeň – 1918.
203 Tamtéž.
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První sloupec s číslem archivačním v deníku vyplňován nebyl. Najdeme tam pouze v některých

řádcích fajfku, provedenou nejspíše při nějaké kontrole. Ve druhém sloupci s číslem ředitelství

nejdou čísla postupně, ale například: 10; 23; 36, … V předmětu je shrnut obsah dokumentu –

například: „stanice Meziměstí – zavedení elektrického osvětlení“ nebo „Praha – Wilsonovo

nádraží, zajištění výhybek“. Sloupec s číslem předchozím a vztažným je někdy vyplněn sadou

čísel (například: „57 686/04; 53 279/04; 47 402/04; 37 773/04“). Jsou případy, kdy je řádek

vyplňován až od této kolonky. Políčko najdeme i prázdné – v tom případě je i přes více řádků

napsáno velké psací „S“ (lze ho nalézt i přes celou stranu). Předposlední sloupec s poznámkami

je velmi často nevyplněný. Když je vyplněný předchozí sloupec, tak odůvodňuje čísla –

například u čísel: „57 686/04; 53 279/04; 47 402/04; 37 773/04“ je uvedeno: „příspěvek místní

dráhy na rozšíření stanice tš; jízdní řád trati; náklady; návrh“. Poslední sloupec je v deníku

nevyplněný – až na poznámku na první a druhé straně – „II. … 1918“, která má platit pro

všechny stránky deníku.204

V celém deníku najdeme vlepované řádky – vypadá to, jako by byly některé záležitosti

doplňovány. Po posledním zápise není deník řádně ukončen a nejsou proškrtané zbylé volné

řádky na stránce.205

Podací protokoly z roku 1898, 1908 a 1918 jsou vnějším vzhledem i vnitřní strukturou téměř

identické. Nejvíce poničenou vazbu má kniha z roku 1918. Vnitřním vzhledem se odlišuje

protokol z roku 1918, který má údaje k vyplnění v hlavičce psány jiným typem písma. Také

v deníku z roku 1918 je 10 řádků na stránce, přičemž u zbylých dvou bylo 9.206

Písmo otevírající záznamy v roce 1918 je velmi pečlivé. Písař používal humanistickou kurzivu

zřetelných tvarů a stálého sklonu, takže písmo je velmi dobře čitelné.

Písař č. 2 psal naopak takřka kolmo na základní linku a kontrast mezi oběma písmy je tak

poměrně zřetelný.

Kolem záznamu 9638 se objevuje písař č. 3. jehož písmo je naopak zběžné a působí oproti

prvním dvěma písařům neuspořádaně.

Záznam č. 12262 II b pak vyhotovil písař, jehož známe již z předchozí knihy (písař č. 2).

Na dalších stránkách se pak tato písařská ruka objevuje především na vlepených lístečcích.

204 Národní archiv, Ministerstvo železnic, i. č. 20, Podací protokol – Ministerstvo železnic, Vídeň – 1918.
205 Tamtéž.
206 Tamtéž.
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Písař č. 4 zapisující do této knihy se objevuje pouze na vlepených zápisech, jeho písmo

je pravidelná humanistická kurziva se stálým skonem. Typickým znakem je trojkový tvar

majuskuly Z.

6.1.4 Rok 1928

Podací protokol z roku 1928 je svázaný v modré pevné vazbě s černými svislými pruhy. Hřbet

a rohy jsou potaženy hnědou látkou. Na hřbetě je nalepená samolepka s označením: „Deník

pres. 1928“. Samolepka se na rozích začíná odlepovat. Na přední straně je v horní části

nalepený obdélníkový štítek se schválně ustřiženými rohy. Štítek je po celém obvodě lemovaný

jednou silnější a jednou tenčí červenou čárou. Uprostřed stojí: „PRESIDIÁLNÍ KANCELÁŘ

Ministerstva železnic – Deník presidiální 1928“. Název je podtržený.207

Na každém vnitřním listu je předtištěná tabulka s hlavičkou. V levém spodním rohu je uvedeno

místo výroby: „M. Ž. Podací protokol. – 1925 – IX. – F.“. Na každé stránce je 11 řádků

a 6 sloupců, do kterých se vyplňovalo: číslo; došlo dne; jméno podatele, číslo a den podání;
