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Připomínky a náměty:

Bc. Alexandra Kantorová si i pro svou diplomovou práci zvolila obtížné téma analýzy a
srovnání vybraných podacích deníků. Problematičnost tohoto tématu přitom spočívá
především v tom, že mu dosud nebyla věnována potřebná pozornost a jedná se i o často
neprávem opomíjený historický pramen.

Základem práce je srovnání vybraných podacích deníků různých typů institucí z doby konce
19. století do poloviny 20. století. Práci založenou takřka výhradně na primárních pramenech
(sekundárních zdrojů je opravdu pomálu) považuji za zdařilou, připomínku mám v podstatě
jedinou, a sice u jednotlivých institucí mi schází podrobnější informace o náplni jejich
činnost, postavení v celkovém systému správy a společnosti, případně podrobnější údaje o
jejich dějinách právě ve zkoumané době.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění hodnocení:

Práci považuji za systematicky a poctivě vypracovanou. Jedná se o zajímavý příspěvek
k jednomu z typů evidenčních pomůcek a v tomto smyslu může jít o impuls k jejich dalšímu
studiu, které, jak ukazuje nedostatek jakékoli relevantní literatury, je nanejvýš potřebné.

Úvodní pasáž práce je sice skromnější, nicméně to jde na vrub právě nedostatku dosavadní
literatury, podrobněji by mohla být zpracována pouze pasáž o středověkých registrech a
kopiářích, to by však bylo při zaměření práce na relativně nedávnou minulost nadbytečné.

Analytické komentáře k jednotlivým knihám doplňují souhrnné přehledné tabulky, z nichž si
čtenář snadno udělá výsledný dojem o povaze té které knihy.

Pozitivně je třeba hodnotit i to, že se autorka se ctí vypořádala také s mnohdy komplikovanou
paleografickou matérií (vč. kurentních záznamů).

Vzhledem k uvedenému doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji hodnotit jako
výbornou.
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